
    

 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 

ORIGINALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.    15  del   30/03/2017 
 

 
OGGETTO : DETERMINAZIONE IN ORDINE AL RIPRISTINO LINEE FERROVIARIE 
 

L’anno  duemiladiciassette, addì  trenta, del mese di  marzo, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  di  PRIMA 
CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i componenti di 
questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
Mauro CABIATI      SINDACO   X  
Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Renata AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Angelo MILANI      CONSIGLIERE   X  
Sara CABRINO      CONSIGLIERE   X  
Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  
Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE    X 
Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE   X  
Matteo COSTANZO      CONSIGLIERE   X  
Ilaria OLIARO      CONSIGLIERE   X  

Totale  10   1 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che il Consigliere Renzo Avonto si è allontanato alle ore 22,30, il numero dei 
prensenti scende a 9 (nove); 
 
Ritenuto che la presenza di un sistema di trasporto pubblico locale efficiente ed efficace 
sia un diritto per i cittadini del nostro territorio; e che i tagli che hanno colpito negli anni 
questo settore strategico privano di fatto i nostri cittadini di questo diritto fondamentale; 
 
Considerato che la riduzione di altri servizi essenziali, sanità e giustizia in particolare, che 
ha riguardato soprattutto le aree considerate periferiche del nostro Paese avrebbe 
richiesto un potenziamento del trasporto pubblico locale al fine di ridurre per lo meno in 
parte i disagi causati alla popolazione; 
 
Ritenuto che sia indispensabile prevedere un significativo potenziamento ed una seria 
riorganizzazione generale del trasporto locale integrando in modo efficiente il trasporto 
ferroviario e quello su gomma al fine di riportare questo servizio ad un livello adeguato alle 
esigenze della popolazione; 
 
Ritenuto che nell’ambito di questa riorganizzazione generale dei trasporti locali il primo ed 
indispensabile passo sia quello di ridare piena dignità e funzionalità allo scalo ferroviario di 
Casale Monferrato, punto di riferimento per l’intero territorio, mediante il suo 
potenziamento ed il ripristino delle linee ferroviarie Casale Monferrato – Vercelli e Casale 
Monferrato – Mortara; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 
49, D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti n. 9; Voti favorevoli n. 5, voti contrari n. 4 
(Cabiati Sindaco, Consiglieri di maggioranza Cabrino, Stocco e Avonto Franca); 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’istanza di ripristino delle linee ferroviarie: 
Casale Monferrato – Vercelli; 
(Asti) – Casale Monferrato – Candia – Mortara; 
allegata alla presente delibera per farne parte integrante. 
 



    

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
( Mauro CABIATI) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

  
 

  
  

 
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
  

� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

 

� perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 
 
 


